
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 

26040 GUSSOLA (CR) - Via Gramsci n.15 - tel. 0375/64090  

Mail - CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT - CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  

C.F. 90005310199 

Codice IPA: istsc_cric81300r 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VERBALE N. 13 

SEDUTA DEL 18/05/2023 

 

 

Oggi, giovedì 18 maggio 2023, alle ore 18.00, in videoconferenza, si riunisce il Consiglio d’Istituto 

per trattare il seguente o.d.g.: 

 

Omissis … 

 

8. Criteri per l’individuazione membri di gruppo di progetto Scuola 4.0 

 

Omissis …  

 

 

Sono presenti:   

 

  Presente  Assente 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Paola Premi X  

Componente genitori                                     Bellini Barbara X  

Carri Cristina X  

Casarotto Ilaria  X 

Ceresa Mascia X  

Cucchetto Laura X  

Di Stefano Rosaria X  

Premi Enrico X  

Remagni Buoli Rossano X  

Componente docenti Agarossi Marinella X  

Baruffaldi Laura  X  

Bolsieri Rosa X  

Dordoni Monica X  

Faraoni Elisabetta X  

mailto:CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


Guarnaccia Giuseppe X  

Maestri Catia X  

Componente A.T.A Guarneri Ellia X  

Rossini Francesca  X 

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la maestra Agarossi Marinella. 

 

Assiste alla seduta per il necessario supporto nell’area amministrativo-contabile, il D.S.G.A. Angelo 

Barosi. 

 

Omissis … 

 

 

8. Criteri per l’individuazione membri di gruppo di progetto Scuola 4.0 

 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 

 

Vista la possibilità (espressa con la faq n. 5 riportata con la nota 4302 del 14 gennaio 2023) di 

derogare dalla consueta procedura di avviso di selezione rivolto al personale interno per 

individuare  i componenti del gruppo di progettazione, rivolgendosi a personale che, da delibera 

del Collegio Docenti, già svolgono una funzione istituzionale all’interno della scuola,  nel 

Collegio Docenti del 15 maggio è stata richiesta la disponibilità alle funzioni strumentali, 

l’animatore digitale, i componenti del team di progettazione e alla collaboratrice del dirigente 

scolastico.  

Per la componente ATA (Assistenti amministrativi/DSGA) del Team di progettazione sarà 

emanato un apposito avviso di selezione interna per individuare il personale per le attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP. 

I criteri di selezione per il reperimento del personale interno/esterno sono pertinenza del 

Consiglio di Istituto: si propongono i seguenti criteri: 

 

 

TITOLI DI STUDIO 

 

● Diploma e diploma di laurea (triennale e specialistica) valutati anche in relazione al 

punteggio conseguito 

● Master nell’ambito specifico 

● Formazione sul PNRR 

 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE: 

 

● Esperienza in qualità di assistente amministrativo nelle istituzioni scolastiche  

● Esperienza nella gestione di progetto PON 

 

 

Verrà emesso un avviso di selezione per l’individuazione della figura del collaudatore che non 

può far parte del gruppo di lavoro e dei collaboratori scolastici per supportare e coadiuvare 

l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti, l’effettuazione delle verifiche necessariamente 

effettuati in orario extrascolastico. 

I criteri per i detti avvisi verranno individuati successivamente. 

 



Il Consiglio conferisce comunque mandato al Dirigente Scolastico di poter integrare e/o 

declinare in modo più analitico quanto deliberato 

 

DELIBERA 

 

 VISTO il DM del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 

CONSIDERATO  l’allegato n.1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0” finanziata dall'Unione Europea 

- Next Generation Classroom 

VISTO il progetto di Istituto,  yes, we change, per il quale l’Unità di missione ha sottoscritto 

l’atto di concessione in data 17/03/2023 

 

 

VISTA la necessità di costituire il gruppo per lo svolgimento di attività tecniche quali la 

progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 

tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone 

 

VISTA la FAQ n. 5 pubblicata con nota del 14 gennaio 2023, n. 4302 che riporta 

 

I componenti del gruppo di progettazione, previsto nel Piano “Scuola 4.0”, possono essere 

retribuiti nell’ambito delle spese di progettazione e tecnico-operative?  

“Sì, possono essere retribuiti nell’ambito del Piano “Scuola 4.0”. Alle figure già in precedenza 

individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure 

strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù 

della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito 

direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico. Viceversa, le altre figure 

non specificamente individuate in precedenza, possono ricevere incarichi tecnici previa 

pubblicazione di un avviso pubblico”. 

VISTA la delibera del Collegio docenti 13/11 del 15 maggio 2023 

VISTO il DI 129/18, art. 45, comma 1h 

Il Consiglio d’Istituto 

Delibera 

i criteri per l’individuazione dei membri del gruppo di progetto Scuola 4.0. 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n.16, Favorevoli n.16 , Contrari n. 0, Astenuti n. 0 

Delibera n. 13/8  del 18 maggio 2023  “Criteri per l’individuazione membri di gruppo di 

progetto Scuola 4.0” 

 

 

 

 

 

 

 



Omissis … 

 

Non risultano altri argomenti da discutere, pertanto la seduta è tolta alle ore  19,05.   

 

 

IL SEGRETARIO                                           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

     Agarossi Marinella      Enrico  Premi            


